
EDIÇÃO N.° 64/2017 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 15 de dezembro de 2017 

Portarias n.º 2040 a n.º 2102 



 

Presidente da República: Michel Miguel Temer Elias Lulia 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 

 

 

 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

2 

 

 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 

dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

3 

 

 

 

ÍNDICE 

       

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017 ................................................................. 4 

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 ............................................................... 11 

PORTARIAS DE 1 DE DEZEMBRO DE 2017 .................................................................. 15 

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2017 .................................................................. 18 

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2017 .................................................................. 23 

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017 .................................................................. 25 

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017 .................................................................. 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

, 

 

 
 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

4 

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 2040/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE: 

 Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor, GEFERSON SANTOS DE SANTANA, 

conforme tabela abaixo: 
De Para Exercício 

4 a 15/12/2017 11 a 22/12/2017 2017 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2041/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Retificar a Portaria N.º 2001/GR, de 23 de novembro de 2017, que altera o gozo de férias 

de servidores, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

Jefison da Silva Almeida 20/11 a 4/12/2017 
19/12/2017 a 

12/01/2018 
2017 

Leia-se: 

Jefison da Silva Almeida 20/11 a 4/12/2017 
29/12/2017 a 

12/01/2018 
2017 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

5 

 

Art. 2.º Que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2042/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Progressão 

Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 

12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, 

no art 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, 

do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/201 e no § 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Cristiane Pereira de Oliveira 

Processo n.º 23231.000532.2017-85 

Classe D “III” Nível “4”, para a Classe D “IV” Nível “1”, a partir 1/12/2017, permanecendo como 

Graduada com Mestrado. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2043/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Progressão 

Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 

12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, 

no art 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, 

do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/201 e no § 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Cleide Maria Fernandes Bezerra 

Processo n.º 23231.000533.2017-20 

Classe D “IV” Nível “1”, para a Classe D “IV” Nível “2”, a partir 30/1/2018, permanecendo como 

Graduada com Mestrado. 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

6 

 

 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2044/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Progressão 

Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 

12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, 

no art 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, 

do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/201 e no § 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Marina Keiko Welter 

Processo n.º 23231.000535.2017-19 

Classe D “III” Nível “4”, para a Classe D “IV” Nível “1”, a partir 13/12/2017, permanecendo como 

Graduada com Mestrado. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

PORTARIA N.º 2045/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Progressão 

Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 

12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, 

no art 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, 

do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/201 e no § 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Jerusa Soares da Rocha 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

7 

 

Processo n.º 23231.000531.2017-31 

Classe D “III” Nível “1”, para a Classe D “III Nível “2”, a partir 13/12/2017, permanecendo como 

Graduada com Especialização. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2046/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Progressão 

Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 

12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, 

no art 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, 

do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/201 e no § 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Letícia Vale Scribel Zimmer 

Processo n.º 23230.000185.2017-09 

Classe D “I” Nível “1”, para a Classe D “I Nível “2”, a partir 13/5/2016, permanecendo como 

Graduada com Mestrado. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 2047/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Progressão 

Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 

12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, 

no art 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, 

do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/201 e no § 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Emílio Luiz Faria Rodrigues 

Processo n.º 23231.000534.2017-74 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

8 

 

Classe D “II” Nível “1”, para a Classe D “II Nível “2”, a partir 16/1/2018, permanecendo como 

Graduado. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 
  

 

PORTARIA N.º 2048/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Progressão 

Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 

12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, 

no art 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, 

do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/201 e no § 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Pedro Coelho de Brito 

Processo n.º 23231.000540.2017-21 

Classe D “IV” Nível “3”, para a Classe D “IV Nível “4”, a partir 1/1/2018, permanecendo como 

Graduado com Especialização. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

PORTARIA N.º 2049/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional aos servidores abaixo relacionados do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei 

n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005:  

Art. 2.º As horas excedentes poderão ser utilizadas para a próxima progressão por capacitação. 

Servidor Classe/Nível/Pad. Interstício Efeito  

Financeiro 
Processo Hora 

Excedente 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

9 

 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2050/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art.1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores Técnicos Administrativos, abaixo 

relacionados, pertencentes ao quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, 

que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo 

artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:  

De Para 

Juliana Rosa 

Lira 
D103 D203 

3/4/2014 a 

3/10/2015 
10/11/2017 

23229.000681.

2017-93 
- 

Paula Filgueiras 

Ferreira 
D102 D202 

23/5/2016 a 

23/11/2017 
24/11/2017 

23254.000182.

2017-99 
- 

Rafael 

Brandão 

Rubim 

E102 E202 

10/5/2016 a 

10/11/2017  

 

11/11/2017 
23231.000500.

2017-80 
24h 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 

Processo 

De Para 

Paula 

Filgueiras 

Ferreira 

Assistente 

em 

Administraç

ão 

D101 D102 
23/5/2016 a 

23/11/2017 

23/11/20

17 

23254.000184.20

17-88 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

10 

 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 2051/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Autorizar o afastamento para Colaboração Técnica junto ao Instituto Federal de Santa 

Catarina, pelo período de 02(dois) anos a contar de 27/11/2017, da servidora SORAIA BAPTISTA 

OLIVEIRA, cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE 1615389, do quadro efetivo 

deste IFRR, com base no inciso II do artigo 30 da Lei nº 12.772/2012. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2052/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder ao servidor SEBASTIÃO FIGUEIRA TEIXEIRA, ocupante do cargo de 

Tecnólogo-Formação/Gestão Pública, Matrícula SIAPE 1872657, licença para tratar de interesses 

particulares, com base no art. 91, da Lei nº 8.112/90, pelo período de 03(três) meses a contar de 

11/11/2017.   

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

Rafael 

Brandão 

Rubim 

Tecnólogo-

Formação 
E101 E102 

10/5/2016 a 

10/11/2017  

 

10/11/20

17  

 

23231.000553.20

17-09 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

11 

 

PORTARIA N.º 2053/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, Retribuição por Titulação equivalente ao Reconhecimento de Saberes e Competências III, 

por ter preenchido todos os requisitos necessários de acordo com a Lei n.º 12.772/2012: 

Cícero Cardozo de Almeida Filho 

Processo n.º 23229.000612.2017-80 

No valor inerente à Classe D “III”, Nível “1” a contar de 11/10/2017. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.      

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR   
PORTARIA N.º 2054/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, Retribuição por Titulação equivalente ao Reconhecimento de Saberes e Competências II, 

por ter preenchido todos os requisitos necessários de acordo com a Lei n.º 12.772/2012: 

Soraya Rodrigues Quadra do Nascimento 

Processo n.º 23231.000512.2017-12 

No valor inerente à Classe D “III”, Nível “2” a contar de 11/9/2017. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 2055/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

12 

 

RESOLVE:  

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MARIO ROBERTO DE LIMA BARBOSA, nos dia 

28 e 29 de novembro de 2017, para obter informações referente à prestação de contas deste 

exercício e liberação de recursos descentralizados para o exercício de 2018 junto à Coordenação de 

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, em Braíslia-DF. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.     

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 2056/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2, e considerando que o Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico SEVERINO MANUEL DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1558278, do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), requereu à Comissão Interna de 

Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível III, nos termos da Lei n.º 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU, em 31/12/2012, regulamentada pela Resolução n.º 

1, de 20/02/2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências – 

CPRSC, Resolução n.º 164, de 03/10/14 do Conselho Superior-CONSUP, Resolução n.º 172, de 

10/11/14, do Conselho Superior-CONSUP, e o Processo n.º 23231.000209.2017-10;  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ANTÔNIO 

AUGUSTO ROCHA ATHAYDE, SIAPE 1226345, do Instituto Federal de Minas Gerais, 

ARNALDO PRATA NEIVA JÚNIOR, SIAPE 2225264, do Instituto Federal do Sudeste de Minas 

Gerais, e ELISABETE MELO NOGUEIRA, SIAPE 0709569, deste IFRR, para comporem a 

Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 8/9/2017.        

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.                                      

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 2057/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 30 de novembro do 

corrente ano, para realizar a fiscalização dos serviços de reforma, ampliação do Campus Avançado 

Bonfim, no município de Bonfim - RR. 

- ANDRESSA DOS SANTOS PEREIRA 

- ANA KELLE NEVES MESQUITA 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

13 

 

 

PORTARIA N.º 2058/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder à servidora Ana Kelle Neves Mesquita, Incentivo à Qualificação no percentual de 

30% (trinta por cento) por ter concluído o curso de Especialização em Auditoria, Avaliações e 

Perícias de Engenharia (Área de conhecimento: Engenharia/Tecnologia/Gestão), de acordo com o 

art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e Anexo III do Decreto 5.824 de 26/06/06, bem como a 

Resolução n.º 233/2015/CONSUP, a contar de 21/11/2017, em conformidade com o Processo n.º 

23231.000480.2017-47. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 2059/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Divulgar o resultado da Avaliação de Desempenho da servidora abaixo relacionada, 

Técnica-Administrativa em Educação deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, lotada na Reitoria: 
Nome do Servidor  Cargo 8.º Interstício Conceito 

Geórgia Marcelly Gomes Matias Contadora 
21/5/2016 a 

21/11/2017 
Excelente 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 2060/GR  

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 306/GR, de 24 de fevereiro de 2017, conforme abaixo: 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

14 

 

Onde se lê: 

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora FRANCISCA NELI 

SILVA LOPES ocupante do Cargo de Assistente em Administração, Mat. SIAPE 710249, Classe 

“D”, Nível “IV”, Padrão “16”, do quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência 

Tecnologia de Roraima – IFRR, de acordo com o Art. 3º incisos I, II e III da EC nº 47/03 publicada 

no DOU de 06/07/2005, acrescido de 11% (onze por cento) de adicional por tempo de serviço e 

30% (trinta por cento) de Incentivo a Qualificação com base no Art. 12 da Lei 11.091/95. 

Fundamento Legal SIAPE nº 047001, código para o TCU nº 1107143. 

Leia-se: 

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora FRANCISCA NELI 

SILVA LOPES ocupante do Cargo de Assistente em Administração, Mat. SIAPE 710249, Classe 

“D”, Nível “IV”, Padrão “16”, do quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência 

Tecnologia de Roraima – IFRR, de acordo com o Art. 3º incisos I, II e III da EC nº 47/03 publicada 

no DOU de 06/07/2005, acrescido de 12% (doze por cento) de adicional por tempo de serviço e 

30% (trinta por cento)  de Incentivo a Qualificação com base no  Art. 12 da Lei 11.091/95. 

Fundamento Legal SIAPE nº 047001, código para o TCU nº 1107143. 
Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2061/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no 

Campus Boa Vista Zona Oeste, Retribuição por Titulação, de acordo com a Lei n.º 12.772/2012: 

Elaine Ramires Pinto 

Processo n.º 23482.000183.2017-40 

No valor inerente a Classe D “I”, Nível “2”, por conclusão do curso de Especialização em Gestão 

Pública, e mudança na tabela de vencimentos de Graduada para Graduada com Especialização, a 

contar de 25/9/2017. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

15 

 

 

PORTARIA N.º 2062/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, Retribuição por Titulação equivalente ao Reconhecimento de Saberes e Competências II, 

por ter preenchido todos os requisitos necessários de acordo com a Lei n.º 12.772/2012: 

Roseane Machado Sá Viana 

Processo n.º 23231.000499.2017-93 

No valor inerente à Classe D “I”, Nível “1” a contar de 27/9/2017. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIAS DE 1 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 2063/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:        

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor GEORGE STERFSON BARROS, Diretor-Geral do 

Campus Amajari, conforme discriminação abaixo: 

Data Finalidade Local Substituto 

30/11/2017 

Resolução de 

questões 

administrativas 

na Delegacia 

da Polícia 

Federal 

Pacaraima/RR 

Pierlangela 

Nascimento 

da Cunha 

1.º/12/2017 

Participar da 

Solenidade de 

Posse dos 

Novos 

Boa Vista/RR 

Patrício 

Ferreira 

Batista 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

16 

 

Servidores do 

IFRR 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 2064/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no período de 4 a 15/12/2017, 

para participarem da Semana de Formação do Curso de Mestrado Profissional em Engenharia de 

Produção (MePEP), ofertado em parceria com a Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita 

Filho (Unesp), em Guaratinguetá-SP. 

- DIOGO ROCHA FERREIRA MAIA 

- GEÓRGIA MARCELLY GOMES MATIAS  

- ITALO HARRY CUNHA CHITLAL 

- JORGEHANNY BARROSO TOCANTINS 

- JOSEBETH JONES 

- RAILDO BARROS RODRIGUES 

- SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 2065/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor NADSON CASTRO DOS REIS, Pró-Reitor de 

Extensão, no período de 3 a 6 de dezembro de 2017, para participar de uma reunião no Instituto 

Federal do Tocantins-IFTO, sobre mobilidade acadêmica, em Palmas– TO. 

Art. 2.º Designar a servidora IVÂNIA NASCIMENTO FERREIRA DE CARVALHO, para 

responder pela Pró-Reitoria de Extensão, sem ônus, no período correspondente ao do afastamento 

do titular. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

17 

 

 

PORTARIA N.º 2066/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

 RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA LOPES, Diretora 

de Políticas de Extensão, Articulação e Convênios, no período de 4 a 15/12/2017, para participar da 

Semana de Formação do Curso de Mestrado Profissional em Engenharia de Produção (MePEP), 

ofertado em parceria com a Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho (Unesp), em 

Guaratinguetá-SP. 

Art. 2.º Designar a servidora LEIDILENE MOURA SINDEAUX, para responder pela Diretoria de 

Políticas de Extensão, Articulação e Convênios, com ônus, no período correspondente ao do 

afastamento da titular. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2067/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar os servidores FABIANA LETICIA SBARAINI para responder pela Reitoria, nos 

dias 5 e 6/12/2017, e NADSON CASTRO DOS REIS para responder pela Reitoria, nos dias 7 e 

8/12/2017, sem ônus, em virtude do afastamento da titular SANDRA MARA DE PAULA DIAS 

BOTELHO, que participará da Reunião Ordinária do Conselho Nacional das Instituições da Rede 

Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (Conif), em Brasília-DF. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

PORTARIA N.º 2068/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:   



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

18 

 

Art. 1.º Dispensar a servidora SANDRA MENDES DE SOUSA SILVA, ocupante do cargo de 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Técnológico, Matrícula SIAPE n.º 2016071, da função de 

Coordenadora do Curso Técnico em Secretariado, FUC-01, subordinado ao Departamento de 

Ensino Técnico na área de Gestão e Saúde – DEGES, do Campus Boa Vista, a contar de 1/11/2017. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

PORTARIA N.º 2069/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Dispensar a servidora LARISSA OLIVEIRA LIRA, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, 

Matrícula SIAPE n.º 2202304, da função de Coordenadora de Assistência Estudantil, FG-04, 

subordinada ao Departamento de Ensino do Campus Avançado Bonfim, a contar de 27/11/2017. 

 

 Art. 2.º Designar o servidor RENATO FONSECA DE ASSIS CUNHA, ocupante do cargo de 

Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE n.º 2386410, para exercer a função de 

Coordenador de Registro Escolar, FG-04, subordinado à Direção do Campus Avançado Bonfim, a 

contar de 27/11/2017. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIAS  DE 4 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 2070/GR  

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Designar a servidora NATHALIE LIMA MACHADO para responder pela Assessoria de 

Legislação e Normas, com ônus, no período de 4 a 16 de dezembro de 2017, em virtude do 

afastamento da titular, LIDYOMARA ALVES SILVA BARBOSA, que estará em gozo de férias. 

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

19 

 

Art. 3.º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.     

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 2071/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora DANIELE SAYURI FUJITA, nos dias 5 e 6/12/2017, 

para ministrar aula no Curso Superior de Tecnologia em Aquicultura no Campus Amajari, no 

município de Amajari-RR.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 2072/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora JADINÉA LEANDRO LEITE, no período de 3 a 

7/12/2017, para participar do Fórum de Dirigentes de Pessoas (FORGEP), em Brasília/DF.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 2073/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Progressão 

Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 

12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, 

no art 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, 

do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/201 e no § 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Elisangela Silva da Costa 

Processo n.º 23231.000555.2017-90 

Classe D “III Nível “2”, para a Classe D “III” Nível “3”, a partir de 3/10/2017, permanecendo 

como Graduada com Especialização. 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

20 

 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 2074/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

 Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionado, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Progressão 

Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 

12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, 

no art 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, 

do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/201 e no § 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Adeline Araújo Carneiro 

Processo n.º 23231.000551.2017-10 

Classe D “III Nível “4”, para a Classe D “IV” Nível “1”, a partir de 25/1/2018, permanecendo 

como Graduada com Doutorado. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 2075/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Designar o servidor ALLAN JOHNNY MATOS DE MESQUITA, para responder pela 

Coordenação de Administração e Gestão de Contratos, com ônus, no período de 8 a 22/12/2017, 

em virtude do afastamento da titular, LUCELIA SANTOS MUNIZ, que estará em gozo de férias.  

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

21 

 

PORTARIA N.º 2076/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora LUCELIA SANTOS MUNIZ, Coordenadora de 

Administração e Gestão de Contratos, no período de 5 a 6/12/2017, para participar do Curso: 

“Gestão e Fiscalização de contratos atualizado pela IN 05/2017 que revoga a IN02/2008”, em Boa 

Vista –RR. 

Art. 2.º Designar o servidor ALLAN JOHNNY MATOS DE MESQUITA, para responder pela 

Coordenação de Administração e Gestão de Contratos, sem ônus, no período correspondente ao do 

afastamento da titular. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 2077/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:   

Art. 1.º Dispensar a servidora GISELA HAHN ROSSETI da função de presidente da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar, que visava à apuração de eventuais responsabilidades 

administrativas descritas no Processo n.º 23231.000439.2014-28, constituída pela Portaria n.º 1598, 

de 18 de setembro de 2017. 

 Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 2078/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ROMERO GOMES DA SILVA, de 14 a 16/12/2017, 

para participar da 2.ª capacitação da plataforma Nilo Peçanha sobre Rede de coleta e validação dos 

dados estatísticos da RFEPCT-Revalide Rede Federal- que ocorrerá na cidade de Brasília-DF. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

22 

 

PORTARIA N.º 2079/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório dos servidores abaixo 

relacionados, Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, lotados no Campus Novo Paraíso: 

1ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Daniel Sanches de Lima Auxiliar de Enfermagem 22/7/2016 a 22/7/2017 Excelente 

Elane de Sousa Santos 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 
22/7/2016 a 22/7/2017 Excelente 

2ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Márcio Patrício dos Santos Mota Técnico em Audiovisual 21/9/2016 a 21/9/2017 Muito Bom 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.             

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 2080/GR 

 A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela organização da confraternização de final de ano da 

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com prazo de 30 

(trinta) dias para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob 

a presidência da primeira. 

- THALLITA ATHENA DE SOUZA NOGUEIRA 

- ELIOENAI CARNEIRO DA FONSECA 

- JAYNE DE CASTRO THOME 

- JOSSELENE CARVALHO LIMA 

- JULIANA BEZERRA MACHADO 

- LAURA PATRÍCIA LOPES VERAS 

- MIGUEL FELIX DE ARAUJO JUNIOR 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

23 

 

- SOFIA RODRIGUES LAMPERT 

- WESLEY MESQUITA BARBOSA 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 2081/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 2067/GR, de 1.º de dezembro de 

2017, 

RESOLVE:   

 Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Progressão 

Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 

12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, 

no art 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, 

do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/201 e no § 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Romildo Nicolau Alves 

Processo n.º 23230.000161.2017-41 

Classe D “III Nível “4”, para a Classe D “IV” Nível “1”, a partir de 21/10/2017, permanecendo 

como Graduado com Doutorado. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini 

Reitora em exercício  

   

PORTARIA N.º 2082/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 2067/GR, de 1.º de dezembro de 

2017, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação ao servidor DIEGO VICTOR RODRIGUES 

BARROS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Mat. SIAPE 1612955, do quadro 

permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 

1/12/2017 A 28/2/2018 referente ao quinquênio completado em 2008 a 2013, com base no art. 87 

da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em conformidade 

com Processo n.º 23229.000663.2017-10. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

24 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Fabiana Letícia Sbaraini 

Reitora em exercício  

PORTARIA N.º 2083/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 2067/GR, de 1.º de dezembro de 

2017, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora CLEUSA DA SILVA VIANNA, ocupante 

do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Mat. SIAPE 7086318, do quadro permanente deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 11/12/2017 A 10/3/2018 

referente ao quinquênio completado em 2010 a 2015, com base no art. 87 da Lei n.º 8.112/90 e art. 

10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em conformidade com Processo n.º 

23229.000648.2017-63. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Fabiana Letícia Sbaraini 

Reitora em exercício  

PORTARIA N.º 2084/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 2067/GR, de 1.º de dezembro de 

2017, e considerando que a Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico JACINTA 

FERREIRA DOS SANTOS RODRIGUES, Matrícula SIAPE n.º 1134009, do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), requereu à Comissão Interna de Avaliação de 

Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível III, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de 

dezembro de 2012, publicada no DOU, em 31/12/2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, de 

20/02/2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências – CPRSC, 

Resolução n.º 164, de 03/10/14 do Conselho Superior-CONSUP, Resolução n.º 172, de 10/11/14, 

do Conselho Superior-CONSUP, e o Processo n.º 23254.000168.2017-95;    

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

ALESSANDRA FERRO SALAZAR CARO, SIAPE 1637172, do Instituto Federal Do Maranhão, 

CLÁUDIA VALÉRIA VIEIRA NUNES FARIAS, SIAPE 6265311, do Colégio Pedro II - RJ, e 

ROSIMERI RODRIGUES BARROSO, SIAPE 1126524, deste IFRR, para comporem a Comissão 

Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 6/11/2017.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.                                          

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini 

Reitora em exercício  

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

25 

 

PORTARIA N.º 2085/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 2067/GR, de 1.º de dezembro de 

2017, e considerando que a Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico FRANCINARA 

LIMA DE ANDRADE, Matrícula SIAPE n.º 2121270, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima (IFRR), requereu à Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de 

Saberes e Competências, Nível II, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

publicada no DOU, em 31/12/2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20/02/2014, do 

Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências – CPRSC, Resolução n.º 

164, de 03/10/14 do Conselho Superior-CONSUP, Resolução n.º 172, de 10/11/14, do Conselho 

Superior-CONSUP, e o Processo n.º 23229.000668.2017-34;    

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SANDRA 

CRISTINA PEREIRA DA COSTA, SIAPE 1643077, do Centro de Instrução Almirante 

Alexandrino, CLAUDIR JOSÉ DALTOÉ, SIAPE 1222034, da Universidade Federal do Paraná, e 

RENNER DA SILVA SADECK, SIAPE 1343240, deste IFRR, para comporem a Comissão 

Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 28/11/2017.      

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Fabiana Letícia Sbaraini 

Reitora em exercício 

PORTARIA N.º 2086/GR 

 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 2067/GR, de 1.º de dezembro de 

2017, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Retificar a Portaria N.º 1655/GR, de 26 de setembro de 2017, que designa servidora para 

substituir o Coordenador de Protocolo e Arquivo, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

“que está em estágio pedagógico e profissional do Mestrado em Engenharia de Produção do 

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu da UNESP.” 

Leia-se: 

“que está em estágio pedagógico e profissional do Curso de Mestrado do Programa de Pós-

Graduação em Educação Agrícola da UFRRJ.” 
 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Fabiana Letícia Sbaraini 

Reitora em exercício 

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

26 

 

PORTARIA N.º 2087/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR n.º 2067/GR, de 1/12/2017,   

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento das servidoras FABIANA LETÍCIA SBARAINI e SANDRA 

GRÜTZMACHER, para participarem da abertura da semana de comemoração dos 10 anos do 

Campus Novo Paraíso, no município de Caracaraí-RR, no dia 6/12/2017.   

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.      

Fabiana Letícia Sbaraini 

Reitora em exercício 

Portaria n.º 2067/GR/2017  

PORTARIA N.º 2088/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR n.º 2067/GR, de 1/12/2017,   

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, com destino ao Campus Novo 

Paraíso, no município de Caracaraí-RR, conforme descrito abaixo: 

SERVIDOR MOTIVO PERÍODO 

Antonio Evaldo Soares 

Prestar apoio jornalístico durante as atividades 

comemorativas dos 10 anos do Campus Novo 

Paraíso 

6 a 8/12/2017 

Maria da Natividade 

Alves de Oliveira 

Auxiliar na organização das atividades 

comemorativas dos 10 anos do Campus Novo 

Paraíso 

6 a 9/12/2017 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 Fabiana Letícia Sbaraini 

Reitora em exercício 

Portaria n.º 2067/GR/2017 

PORTARIA N.º 2089/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR n.º 2067/GR, de 1/12/2017,   

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores ANY JACQUELINE SOUZA DE ALMEIDA, 

DIOGO SAUL SILVA SANTOS E REGINA FERREIRA LOPES, para participarem da 

comemoração dos 10 anos do Campus Novo Paraíso, no município de Caracaraí-RR, no dia 

8/12/2017. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 Fabiana Letícia Sbaraini 

Reitora em exercício 

Portaria n.º 2067/GR/2017 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

27 

 

 

PORTARIA N.º 2090/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR n.º 2067/GR, de 1/12/2017,   

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor GEORGE STERFSON BARROS, Diretor-Geral do 

Campus Amajari, que participará do I Seminário de Educação do Campo do Campus Novo 

Paraíso- IFRR, no dia 6/12/2017, no Campus Novo Paraíso, em Caracaraí-RR. 

Art. 2.º Designar o servidor PATRÍCIO FERREIRA BATISTA, para responder pela Direção-Geral 

do Campus Amajari, sem ônus, no dia 6/12/2017, em virtude do afastamento do titular, GEORGE 

STERFSON BARROS. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 Fabiana Letícia Sbaraini 

Reitora em exercício 

Portaria n.º 2067/GR/2017 

PORTARIA N.º 2091/GR 

 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR n.º 2067/GR, de 1/12/2017,   

RESOLVE:    

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias dos servidores deste IFRR, abaixo relacionados, 

conforme tabela a seguir: 

Servidor (a) De Para Exercício 

Álef de Sousa Silva 2 a 20/1/18 12 a 30/3/2018 2017 

Eliezer Nunes Silva 
18/9 a 2/10/17 17 a 31/12/2017 2016 

4/12/17 a 2/1/18 8/1/18 a 6/2/18 2017 

George Sterfson Barros 5 a 22/12/17 1.º a 18/2/2018 2017 

Jean Carlos Araújo Costa 4 a 18/12/17 15 a 29/12/2017 2017 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini 

Reitora em exercício 

Portaria n.º 2067/GR/2017 

PORTARIA N.º 2092/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR n.º 2067/GR, de 1/12/2017,   

RESOLVE:    



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

28 

 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional aos servidores abaixo relacionados do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei 

n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005:  

Art. 2.º As horas excedentes poderão ser utilizadas para a próxima progressão por capacitação. 

 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini 

Reitora em exercício 

Portaria n.º 2067/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 2093/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR n.º 2067/GR, de 1/12/2017,   

RESOLVE:    

Art.1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora Técnica Administrativa, abaixo 

relacionada, pertencente ao quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, 

que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo 

artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:     

 

 

  

 

 

 

Art.  2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.   

Servidor 

Classe/Nível/Pad. 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

Hora 

Excedente De Para 

Dunia de Cassia Guerra 

Campos 
E102 E202 

10/5/2016 a 

10/11/2017 
11/11/2017 

23230.000182.

2017-67 
180h 

Marcus Tayroni 

Vasconcelos de Souza 
E102 E202 

13/5/2016 a 

13/11/2017 
14/11/2017 

23231.000470.

2017-10 
66h 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Geórgia Marcelly 

Gomes Matias 
Contador E408 E409 

21/5/2016 a 

21/11/2017 
21/11/2017 

23231.0

00566.2

017-70 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

29 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini 

Reitora em exercício 

Portaria n.º 2067/GR/2017 

PORTARIA N.º 2094/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1957/GR de 16 de novembro de 2017,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ DE ALMEIDA SOBRINHO, durante o período 

de 27 a 30/11/2017, com destino ao Campus Amajari, no município de Amajari, que realizará a 

organização do transporte durante o VI Fórum de Integração 2017. 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.     

Fabiana Letícia Sbaraini 

Reitora em exercício 

Portaria n.º 2067/GR/2017 

PORTARIA N.º 2095/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR n.º 2067/GR, de 1/12/2017,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, conforme tabela abaixo: 

 

Servidor (a): Período: Campus: Atividade: 

Nadson Castro dos Reis 

11 e 12/2017 
Amajari 

(CAM) 

Orientar os coordenadores de 

extensão quanto ao: Relatório 

de gestão 2017;  Relatório 

consolidado das ações do 

PBAEX 2017; Organização 

dos documentos e registros de 

eventos no âmbito dos campi; 

Modelo para elaboração de 

curso FIC; Banco de dados dos 

cursos FIC aprovados; 

Curricularização da extensão; 

Regulamentação das ações de 

extensão (arte e cultura, Jogos, 

parcerias e FIC). 

13 e 

14/12/2017 

Novo Paraíso 

(CNP) 

Ivânia Nascimento 

Ferreira Carvalho 

11 e 12/2017 
Amajari 

(CAM) 

13 e 

14/12/2017 

Novo Paraíso 

(CNP) 

07/12/2017 

Avançado 

Bonfim 

(CAB) 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

30 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Fabiana Letícia Sbaraini 

Reitora em exercício 

Portaria n.º 2067/GR/2017 

PORTARIA N.º 2096/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR n.º 2067/GR, de 1/12/2017,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 07 de dezembro de 

2017, para realizar a fiscalização dos serviços de reforma, ampliação e construção do muro no 

Campus Avançado Bonfim, no município de Bonfim - RR. 

- ANDRESSA DOS SANTOS PEREIRA 

- VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Fabiana Letícia Sbaraini 

Reitora em exercício 

Portaria n.º 2067/GR/2017 

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 2097/GR 

 Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 2067/GR, de 1.º/12/2017, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor ERLANIO PEREIRA DE OLIVEIRA para responder pela 

Coordenação de Protocolo e Arquivo, com ônus, no período de 11 a 15/12/2017, em virtude do 

afastamento do titular, GASPAR OSORIO HENRIQUES, que estará participando da Semana de 

Formação do Mestrado em Educação Agrícola da UFRRJ.”. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

 

 

 

09/12/2017 
Amajari 

(CAM) 
Participar do IF Comunidade 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

31 

 

PORTARIA N.º 2098/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 2067/GR, de 1.º/12/2017, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Liberar os servidores, abaixo relacionados, das suas atividades laborais na Reitoria deste 

IFRR para participar da Semana de Formação do Mestrado em Educação Agrícola da UFRRJ”, no 

período de 11 a 15/12/2017, no Campus Boa Vista. 

GASPAR OSORIO HENRIQUES 

MARCELE MARÍLIA COSTA DE BRITO 

MARIA DA NATIVIDADE 

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

 

 

 

PORTARIA N.º 2099/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 2067/GR, de 1.º/12/2017,    

RESOLVE:  

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora FABIANA LETÍCIA SBARAINI, Pró-Reitora de 

Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica, no período de 13 a 14/12/17, para participar da 

Cerimônia de Encerramento do Programa de Formação de Formadores Moçambicanos, em 

Brasília-DF. 

Art. 2.º Designar a servidora LEILA DE SENA CAVALCANTE, para responder pela Pró-Reitoria 

de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica, sem ônus, no período correspondente ao do 

afastamento da titular. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício 

PORTARIA N.º 2100/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 2067/GR, de 1.º/12/2017, 

RESOLVE:  



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

32 

 

Art. 1.º Designar a servidora LEILA DE SENA CAVALCANTE, para responder pela Diretoria de 

Políticas de Pesquisa e Pós-Graduação, com ônus, no período de 11 a 22/12/2017, em substituição 

à titular, DANIELE SAYURI FUJITA, que no período estará em gozo de férias.  

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício   

PORTARIA N.º 2101/GR 

 O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 2067/GR, de 1.º/12/2017, 

RESOLVE:  

Art. 1.º Designar o servidor LEE MARCOS CRUZ, para responder pela Coordenação de Pesquisa 

do Campus Avançado Bonfim, com ônus, no período de 4 a 18/12/2017, em substituição à titular, 

ELISELDA FERREIRA CORRÊA, que no período estará em gozo de férias. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício   
 

 

PORTARIA N.º 2102/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR n.º 2067/GR, de 1/12/2017,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 131/GR, de 31 de janeiro de 2017, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora SONIA MARIA 

CASTRO DE ARAUJO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Mat. SIAPE 0706562, Classe “D”, Nível “IV”, Padrão “4” em Regime de Dedicação Exclusiva, do 

quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-IFRR, a 

contar de 1.º/2/2017, com fundamento no art. 3.º, incisos I, II e III da EC n.º 47, publicada no DOU 

de 6/7/2005, acrescido de 18% (dezoito por cento) a título de Adicional por Tempo de Serviço; 

Reconhecimento de Saberes e Competências-RSCII, de que trata a Lei 12.772/2012 e incorporação 

de VPNI referente a quintos e décimos, conforme Art.62-A da Lei n.º 8.112/90. Fundamento Legal 

SIAPE 47001, código para o TCU 1107143. 

Leia-se: 

Art. 1.º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora SÔNIA MARIA 

CASTRO DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Mat. SIAPE 0706562, Classe “D”, Nível “IV”, Padrão “4” em Regime de Dedicação Exclusiva, do 

quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-IFRR, a 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 64/2017 

Publicado em 15 de dezembro, de 2017 

33 

 

contar de 1.º/2/2017, com fundamento no art. 3.º, incisos I, II e III da EC n.º 47, publicada no DOU 

de 6/7/2005, acrescido de 19% (dezenove por cento) a título de Adicional por Tempo de Serviço; 

Reconhecimento de Saberes e Competências-RSCII, de que trata a Lei 12.772/2012 e incorporação 

de VPNI referente a quintos e décimos, conforme Art.62-A da Lei n.º 8.112/90. Fundamento Legal 

SIAPE 47001, código para o TCU 1107143. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício   

Portaria n.º 2067/GR/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


